
sexta-feira, 07 de agosto de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 147 DE 04 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19001

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 69 e 95 
da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Oficio nº 
107/09-SEPUB
RESOLVE:
Conceder ao servidor, CARLOS ESDRAS TEIXEIRA DE ALMEIDA, 
matricula nº 3151050/1, ocupante das função de Aux. Oper. 
Gráficas  “C”,  licença  para  atividade  classista,  para  exercer 
o mandato de Presidente do Sindicato dos Servidores Público 
do Estado do Pará – SEPUB, no período de 05/05/2009 á 
05/05/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 0148 DE 06 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19007

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  85452 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, LINDOMAR 
TAVARES GOUVEIA,  matrícula n.º 5185106/1, ocupante da 
função  de  Telefonista      “A”,  de  20  (vinte)      dias  de  Licença 
Saúde,  no período de 22/07/2009 à 10/08/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18259

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 002/2009/IOE.
CONTRATO ORIGINÁRIO: 005/2009/IOE.

Partes:  Imprensa  Oficial  do  Estado,  CNPJ/MF  n.º 
04835476/0001-01 e Mercantil Distribuidora Ltda - ME, CNPJ/
MF n.º 05.138.257/0001-28.
Objeto do Contrato Originário: Prestação de serviços de 
distribuição de exemplares do Diário Oficial do Estado e Diário 
da Justiça para assinantes.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 002/2009/
IOE.
Valor Estimado do Contrato Originário: R$4.900,00 (quatro mil 
e novecentos reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência.
Valor do Aditivo: R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).
Vigência do Aditamento: 31/07/2009 a 30/09/2009.
Data da Assinatura: 30/07/2009.
Ordenador Responsável: José Francisco de Jesus Pantoja 
Pereira, Presidente.
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo – Prorrogação da Vigência 
– 30/04/2009 – R$14.700,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 18260

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º CONTRATO: 009/2008/IOE.

N.º DO TERMO ADITIVO: 001/2009/IOE.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância, 
mediante a instalação de 01 (um) posto de vigilância armada, 
durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, 07 (sete) dias 
por  semana,  incluindo  sábados,  domingos  e  feriados,  fixo  nas 
dependências da IOE.
Valor do Contrato Original: R$84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 002/2008/IOE.
Partes:  Imprensa  Oficial  do  Estado,  CNPJ/MF  n.º 
04.835.476/0001-01 e Sena Segurança Inteligente e Transporte 
de Valores Ltda., CNPJ/MF n.º 00.621.158/0012-31.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do Aditamento: R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 30/07/2009.
Vigência do Aditamento: 01/08/2009 a 31/07/2010.
Dotação Orçamentária: 53201; 22.122.0125.4534; 33.90.37.
Fonte de Recurso: 0261.
Ordenador Responsável: José Francisco de Jesus Pantoja 
Pereira, Presidente.
Endereço do Contratado e Cep: Dr. Enéas Pinheiro, n.º 985, 
bairro da Pedreira, Belém, Pará. CEP.: 66.087-430.

EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 19017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 07.08.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ABIMAEL MORAES PEREIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- LUCIANA DA SILVA COSTA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- GLAUCIO HENRIQUE DE LIMA FIGUEIREDO, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- MARIO JUNIOR DE CARVALHO ARNAUD, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- ELIANA BERNARDES DE ALMEIDA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- ANTONIA RAIMUNDA DE ALMEIDA RAMOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- SILVANE LOPES CHAVES, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- LUCIENE LOPES DA SILVEIRA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 27.07.2009.
- SILVANA DO S. EVANOVICTH DOS SANTOS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- INARA FABIOLA SOUZA DOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 27.07.2009.
- IRANILDA SIILVA MORAES, Concurso C-127 DO Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado - IDEFLOR, Cargo: Técnico 
em Gestão de Geoprocessamento: nomeação: 17.07.2009.
- ANDREZA DUARTE MARTINS, Concurso C-84 da Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FHCGV, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 21.07.2009.
Belém, 06 de agosto de 2009.

EDITAL N.º 10/2009 – SEAD/ADEPARÁ, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2009

NúMERO DE PUBLICAçãO: 18967
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAçãO – SEAD

CONCURSO PúBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE 

NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 10/2009 – SEAD/ADEPARÁ, DE 06 DE 

AGOSTO DE 2009
CONCURSO PúBLICO C-138

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 
pública a  retificação dos  subitens 1.3.6 a 1.3.24 do Edital  n.º 
8/2009 – SEAD/ADEPARÁ, de 09 de julho de 2009, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará - resultado final nas provas 
objetivas para o Cargo 21: Auxiliar Operacional, que passa a 
vigorar com a redação abaixo especificada.
Os demais itens e subitens do edital supracitado permanecerão 
inalterados.
1.3.6 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/ABAETETUBA
100121381, Adriana Cardoso Pires, 7.36 / 100099351, 
Blenda Cardim Maciel, 6.48 / 100137103, Denivaldo Pereira 
Machado, 6.92 / 100173801, Gisele Carneiro Rodrigues, 7.80 
/ 100055107, Josiani Silva dos Santos, 8.24 / 100079588, 
Julzele do Socorro Barroso Magalhães, 7.36 / 100178802, Ketty 
Rejane Marinho da Silva, 6.52 / 100184799, Márcia do Socorro 
Martins Sá, 6.48 / 100038814, Márcio Nogueira Rodrigues, 
6.92 / 100114553, Patricia Santos da Silva, 8.24 / 100138169, 
Rosivaldo Garcia Prestes, 6.48.
1.3.7 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/ALTAMIRA
100090794, Alvane Rosa de Sousa, 8.24 / 100056065, 
Anderson Fabio Guedes Pereira, 7.36 / 100100791, Angêisa 
Barbosa de Oliveira, 6.92 / 100057801, Elenilce Cavalcante da 
Silva, 8.68 / 100106445, Eliene Costa Silva, 7.80 / 100023116, 
Fatima Claudete Coletto da Silva, 8.24 / 100014893, Gaspar da 
Silva e Silva, 8.68 / 100141488, Jailson Lima Morais Rabelo, 
6.92 / 100104345, Jocelio Pereira de Araujo, 7.80 / 100188905, 
Maria Celina Torres, 6.92 / 100086401, Maria Dina Santos 
Silva, 6.92 / 100187593, Suely Luiza da Cunha Mota, 7.80 / 
100020141, Warleno Ricardo Duarte da Cruz, 8.24.
1.3.8 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/BREVES
100090182, Abel de Jesus Neves, 7.36 / 100153931, André Luis 
Mascarenhas Gonçalves, 8.68 / 100080799, Maria Inês Barbosa 
dos Santos, 8.24 / 100126811, Rosivaldo Marques dos Santos, 
7.36 / 100115177, Sivone Bitencourt de Souza, 6.92.
1.3.9 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/CAPANEMA
100070742, Alexandre de Brito Alves, 6.92 / 100008354, Andre 
Adelino da Silva Vieira, 7.80 / 100183563, Andreia do Socorro 

de Lima Sousa, 7.80 / 100179787, Dayene Santiago Mendes, 
7.36 / 100144061, Gil Raiol Santos, 6.92 / 100088391, Hayd 
Shwerllay de Sousa Pereira, 7.80 / 100148784, Jose Claubio 
Silva Galvao, 8.24 / 100129992, Maria de Fatima Oliveira de 
Freitas, 8.24 / 100037923, Maria Luiza Gomes Leao, 7.80 / 
100141321, Reginaldo Almeida de Souza, 6.96 / 100052541, 
Wagner do Rosario Brito, 7.40.
1.3.10 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/CAPITÃO POÇO
100013617, Antonio Lucivando Ferreira da Silva, 7.36 / 
100120383, Jose Benedito de Moraes Lima Filho, 8.24 / 
100150185, Jose Elton Sousa Silva, 6.56 / 100107476, Madson 
Harley de Paula Costa Martins, 6.48 / 100047457, Maria da 
Penha Mesquita Ferreira, 7.36 / 100084557, Maria Rosiane 
Soares de Araujo, 6.92 / 100161756, Raimunda de Oliveira 
Chaves, 6.92 / 100162043, Renata Soares de Lima, 6.08 
/ 100042471, Tatiane Oliveira da Silva, 8.24 / 100109614, 
Valdinelson Soares de Lima, 6.08.
1.3.11 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/CASTANHAL
100099601, Alexandre Márcio de Albuquerque Pinto, 8.24 
/ 100113221, Ivanildo Nunes Seixas, 7.80 / 100143472, 
Jardinei Leite Gomes Vital, 7.40 / 100047112, Jose Valter do 
Couto Ribeiro Junior, 7.80 / 100081566, Marcelo Sarmento da 
Silva, 8.24 / 100102237, Mauro Jose Farias de Souza, 7.80 / 
100189669, Odete da Silva, 7.80 / 100000221, Rogerio Melo 
Ribeiro, 7.36 / 100124231, Rosângela Socorro França Lobão, 
7.36 / 100006441, Rosenildo Julio Nascimento Paz, 7.36 / 
100075108, Samuel Guimaraes de Souza, 8.68 / 100180556, 
Wagner Augusto da Silva Mata, 9.12 / 100011614, Walter 
Martins da Silva, 7.36.
1.3.12 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/ITAITUBA
100016209, Cleia Soares de Oliveira, 6.04 / 100133159, Dilair 
Neves Bandeira, 6.04 / 100065757, Eliezer Costa Silva, 6.92 
/ 100070131, Eronilson Santos Rodrigues, 7.80 / 100124427, 
Hudson Clenilson Costa dos Santos, 6.48 / 100181561, Joel 
Ferreira Freitas, 6.92 / 100115711, Klewdy Mara Silva Diniz, 
6.48 / 100126357, Mauricio da Silva Lima, 6.48 / 100043222, 
Paulo Carvalho Silva, 6.92 / 100098396, Reinaldo Saraiva 
Guimarães, 6.48 / 100143286, Vanderlei dos Santos, 6.48.
1.3.13 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/MARABÁ
100176141, Adílio de Oliveira, 7.36 / 100170674, D’angelo 
Roberio Batista de Oliveira, 6.92 / 100151751, Eleilson 
Rodrigues da Silva, 6.48 / 100141232, Elexssandra Viana 
de Lima, 7.36 / 100069981, Elimarcio Correia Tigre, 7.36 
/ 100104175, Heligeny Caroline Santos de Souza, 7.80 / 
100122092, Herton Pereira de Almeida, 6.48 / 100123129, 
Irailton Santos da Silva, 8.68 / 100121045, Luzicleide 
Cavalcante da Silva, 6.92 / 100120243, Marilda Lima Cantao, 
6.48 / 100169081, Rosineide Soares Cruz, 6.92 / 100079651, 
Taygo Melo Albuquerque, 6.48 / 100003051, Valcinei Vieira da 
Silva, 7.36 / 100176273, Zaqueu Costa e Silva, 6.48.
1.3.14 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/NOVO PROGRESSO
100094382, Jose Wilson Santos de Sousa, 6.04 / 100042579, 
Lendro Guedes da Silva, 6.04.
1.3.15 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/ORIXIMINÁ
100073571, José Neto Santos Alves, 8.68.
1.3.16 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/PARAGOMINAS
100016586, Antonio Edinaldo Borges Brito, 7.36 / 100179523, 
Hysmailo Luiz do Espirito Santo Barros, 6.48 / 100071765, 
Marnelli de Sousa Paiva, 6.48.
1.3.17 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/REDENÇÃO
100021008, Adriano Alves Tavares, 7.80 / 100009121, 
Alexsandro Costa Oliveira, 6.92 / 100056821, Gildesio Lima da 
Costa, 8.24 / 100176893, Jesca Calana Cavalcante Lima, 6.04 
/ 100137693, Maicon Silva de Carvalho, 6.92 / 100020702, 
Reginaldo Alves de Araújo, 7.80.
1.3.18 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/RONDON DO PARÁ
100123749, Josael Neves Mariano, 6.48 / 100030392, Magno 
Campana Rosa, 6.04.
1.3.19 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/SANTARÉM
100138533, Dea Nunes de Sousa, 8.24 / 100101338, Edivaldo 
Ferreira Miranda, 6.92 / 100103098, Evandro Luis Coelho de 
Sousa, 7.80 / 100145998, Francisco Silva Soares Junior, 6.92 / 
100037681, Joao Batista Pereira Silva Junior, 7.80 / 100072664, 
José de Arimatéia de Menezes Ferreira, 7.80 / 100089907, José 
Lúcio Amaral Leal, 7.36 / 100038271, Leonam Figueiredo de 
Almeida Junior, 6.92 / 100151475, Leonice Maria Miranda de 
Castro, 6.92 / 100096679, Rohan Cordeiro da Mota, 7.44.
1.3.20 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA
Não houve candidato aprovado.
1.3.21 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/SOURE
100127744, Anderson José Ribeiro Ferreira, 7.80 / 100024163, 
Andrea Nascimento Barroso, 8.68 / 100047351, Carlos Ailton da 
Silva Gonçalves, 6.04 / 100123781, Celestino de Castro Aragão, 
6.92 / 100143031, Estela Meireles Marek, 6.92 / 100125661, 
Maria Miriam da Silva Maia, 7.80 / 100143219, Pamela Moreira 
Franco, 6.04.
1.3.22 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/TUCUMÃ
100042919, Jose Antonio de Maria Alves do Nascimento, 6.48.
1.3.23 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/TUCURUÍ
100021652, Almir Rogério Valente da Silva, 6.92 / 100098132, 
Cleiciane Costa Pantoja, 6.92 / 100095036, Elcira de Nazaré 
da Silva Vieira Lima, 6.04 / 100095729, Eliel da Silva Sousa, 
6.48 / 100131539, Elison Melonio da Costa, 8.24 / 100172901, 
Glaucimar de Paiva Lima, 7.80 / 100124893, Maria Emilia Pinto 
Ribeiro, 6.04 / 100171654, Ueliton de Sousa, 7.80.
1.3.24 CARGO 21 : Auxiliar Operacional/XINGUARA
100084069, Evandro Amaral Leal, 8.24.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

continua no caderno 2


